Naturalna niezdolność jako przyczyna uwalniająca od winy mogła być uwzględniona tylko u dzieci i umysłowo chorych, którzy nie mogą popełnić przestępstwa: „Modestinus (libro VIII. Regularum.) — *Infans vel furiosus, si hominem occiderit, lege Cornelia non tenentur, quum alterum innocentia consilii tuetur, alterum fati infelicitas excusat*”¹⁴⁰: nie mogą ci działać z winą umyślną lub nieumyślną — „*nec iniuriam dolo vel culpa facere valent*”¹⁴¹. Młodociani (impubes) mogą działać *cum dolo vel culpa*, ponieważ „*doli et culpae capacitate gaudent*”¹⁴². Z natury rzeczy, ilekroć w prawie jest mowa, że młodocianym przysługuje usprawiedliwienie od winy, to usprawiedliwienie jest uzasadnione niezdolnością prawną a nie naturalną. Występowała ona w kontraktach oraz czynnościach patrymonialnych¹⁴². Jeżeli w pewnych wypadkach młodociani byli usprawiedliwieni od „*culpa extra — con-*

¹³⁷ Por. *Reg. Jur.* 50.

¹³⁸ Por. *Dig.* 9, 2, 8, 1: „...*Nec videtur iniquum, si infirmitas culpae annumeretur, quum affectare quisque non debeat, in quo vel intelligit, vel intelligere debet, infirmitatem suam alii periculosam futuram*”.

¹³⁹ Por. *Inst.* 4, 3, 8; *Dig.* 9, 1, 1, 5.

¹⁴⁰ Por. *Dig.* 48, 8, 12: „Modestinus (libro VIII. Regularum.) — *Infans vel furiosus, si hominem occiderint, lege Cornelia non tenentur, quum alterum innocentia consilii tuetur, alterum fati infelicitas excusat*”.

¹⁴¹ Por. *Dig.* 47, 10, 3, 1: „Ulpianus... *Sane sunt quidam, qui facere non possunt, utpote furiosus et impubes, qui doli capax non est; namque hi pati iniuriam solent, non facere; ...consequens erit dicere, hos, sive pulsant, sive convicium dicant, iniuriam fecisse non videri*”.

¹⁴² Por. *Dig.* 50, 17, 111: „Gaius (libro II. ad Edictum provinciale. Pupillum, qui proximus pubertati sit, capacem esse et furandi, et iniuriae faciendae. §. 1. In heredem non solent actiones transire, quae poenales sunt ex maleficio, veluti, damni iniuriae, vi bonorum raptorum, iniuriarium”. *Dig.* 29, 5, 14, 4, 4, 9, 2; *Dig.* 47, 2, 23: „Ulpianus... *Impuberes furtum facere posse, si iam doli capax sit, Julianus libro vicesimo secundo Digestorum scripsit. Item posse cum impubere damni iniuria agi, quia et furtum ab impubere fit; sed modum esse adhibendum ait, nam infantes id non cadere; nos putamus, cum impubere culpae capace Aquilia agi posse.*”

tractuali”, usprawiedliwienie to znajdowało uzasadnienie w tym, że wina (culpa) występowała tu w czynnościach, do których dokonania „pueri” uznani byli za niezdolnych na podstawie domniemania prawnego¹⁴³. Małoletnim do XXV roku życia, kobietom, wieśniakom, żołnierzom przysługowało usprawiedliwienie z powodu ignoracji. Była to niezdolność prawna (incapacitas iuridica), która miała oparcie w domniemaniu prawnym nieznanności prawa lub niemożności poznania faktu¹⁴⁴, przez wyżej wymienione osoby. Na nią mogły powołać się wdowy oraz „impuberes”, które zaniedbały donieść do władzy o przestępstwie falsyfikacji monet¹⁴⁵.